[image: image1.png]2]

2y
¥

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АБРАМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 февраля 2021 года № 241
п. Абрамовка

Об отчёте главы Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области об итогах работы за 2020 год по исполнению полномочий по вопросам местного значения

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 34 Устава Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района, заслушав отчёт главы Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области об итогах работы за 2019 год по исполнению полномочий по вопросам местного значения, заключения постоянных комиссий Совета народных депутатов, мнения депутатов Совета народных депутатов, Совет народных депутатов Абрамовского сельского поселения отмечает, что деятельность главы поселения и возглавляемой ею администрация сельского поселения за отчетный период была направлена на исполнение полномочий главы сельского поселения, администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения, определенных Уставом Абрамовского сельского поселения, Совет народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области
Р Е Ш И Л:
1. Отчёт главы Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области «Об итогах работы за 2020 год по исполнению полномочий и вопросов местного значения», согласно приложению принять к сведению. Работу главы Абрамовского сельского поселения за 2020 год признать удовлетворительной.

2. Администрации Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района в 2021 году считать приоритетными следующие направления деятельности:
- по выполнению мероприятий, направленных на получение дополнительных доходов в местный бюджет и оптимизацию расходов;

- по сокращению недоимки по платежам в консолидированный бюджет;

- по повышению уровня и качества жизни населения, а также поддержке социально незащищённых граждан;

- по развитию социальной инфраструктуры и благоустройству населённых пунктов поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия на сессии и подлежит обнародованию.

	Глава Абрамовского

сельского поселения
	О.Н.Соболева

Приложение
к решению Совета народных депутатов

Абрамовского сельского поселения

Таловского муниципального района

Воронежской области

от 25.02.2021 г. № 241
О Т Ч Ё Т
главы Абрамовского сельского поселения
Таловского муниципального района Воронежской области
об итогах работы за 2020 год по исполнению полномочий

по вопросам местного значения.
Уважаемые приглашенные, депутаты, все присутствующие жители!
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Абрамовского сельского поселения вашему вниманию представляется отчёт о проделанной работе за 2020 год.

Главным направлением деятельности администрации совместно с депутатским корпусом является обеспечение жизнедеятельности селян, что включает в себя, прежде всего, содержание социальной сферы, обеспечение тепло -, водо- и газоснабжением, содержанием и благоустройством дорог, участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.

О работе администрации Абрамовского сельского поселения
Администрация Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района власть на селе исполнительная и руководствуется в своей работе главным образом Законами РФ, Законами Воронежской областной Думы, постановлениями районной администрации, Уставом Абрамовского сельского поселения.

Абрамовское сельское поселение состоит из 10-и населенных пунктов:

п. Абрамовка, п. Нива, п. Сороковой, п. Еланка, п. Новитченко, п. Солонцовка, п. Осинки, п. Хлебороб, с. Абрамовка, с. Знаменка, общая территория составляет 19038га, с численностью населения 4009 человек.

в том числе:

- детей - 704;

- пенсионеров - 719;

- трудоспособного населения - 2586;

- участников ВОВ - 1;

- ветеранов труда - 219;

- многодетных семей - 39;

- неблагополучных семей - 4.

Обслуживается население на дому работниками социальной службы – 120 чел., количество социальных работников – 10 чел.
За 2020 год:
- родилось - 8 человек;

- умерло - 67 человек;

- прибыло в поселение - 28 человека;

- убыло - 81 человек.
За 2020 год было принято 66 постановлений администрации по различным вопросам, 156 распоряжения по основной деятельности поселения, Советом народных депутатов Абрамовского сельского поселения принято 33 решения. Администрация полностью укомплектована кадрами, все работники администрации выполняли свои обязанности, на основании должностных инструкций.
За 2020 год на личном приёме главой администрации принято 6 человек. В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны разъяснения или приняты меры.

Обращения граждан в основном были связаны с вопросами:

1. Ремонт местных дорог;

2. Газификация домовладений;

3. Ремонт уличных фонарей;

4. Установление родственных связей.
Ежедневно проводится консультационная работа с гражданами по вопросам разъяснения оформления права на земельный участок, начисления и оплаты налогов. По обращению граждан выдаются справки о необходимых данных для предоставления по месту требования; совместно с налоговой службой вносятся изменения в базы данных налогоплательщиков, выявляются и информируются задолжники по налоговым платежам; разрабатываются нормативно-правовые акты, постоянно проводится работа с неблагополучными семьями и гражданами социального риска. В 2020 году 159 человек обратились в администрацию за оказанием нотариальных услуг.

Специалистами администрации Абрамовского сельского поселения сформирована и введена информация в единую информационную Систему органов местного самоуправления в электронном виде программного продукта «Волость», которая постоянно обновляется. Тесно взаимодействуем с пенсионным фондом Таловского района, оказывая помощь жителям через гос. услуги подать в электронном виде заявления: на оформление пенсии, оформление социальных выплат.

В здании администрации с/поселения работает удаленное рабочее место филиала автономного учреждения «Многофункциональный центр», который уже пришелся по душе нашим жителям тем, что не нужно ехать в р.п. Таловая, а все можно оформить на месте, за год зафиксировано 700 обращений. Эта цифра по сравнению с прошлым годом значительно снизилась, т.к. большая часть обращений приходилась на оформление социальных услуг, а из-за пандемии эти услуги были продлены автоматически.
На воинском учете в поселении состоит 822 человека, по осуществлению первичного воинского учета в поселении проводятся различные мероприятия: - постановка и снятие с первичного воинского учета граждан; выявление граждан проживающих или прибывающих на территорию поселения и постановки их на воинский учет; ведение учета организаций, находящихся на территории поселения; контроль ведения воинского учета в организациях поселения.

По итогам оценки эффективности деятельности работы с/поселений за 2019год, Абрамовское сельское поселение стало победителем в своей подгруппе «Поселение свыше 2000 чел. населения» и получило грант в размере 500,00 тыс. руб., в качестве поощрения.
Формирование, утверждение, исполнение бюджета.
Формирование бюджета происходило на основании бюджетного процесса. Бюджет на 2020 год был утвержден решением Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения от 27 декабря 2019 года № 206.
Бюджет формируется за счет собственных доходов и безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы.
За 2020 год поступило в бюджет – 27161,6 тыс. руб.
	доходы 2020 год, тыс. руб.

	Налог на доходы физ. лиц
	322,8

	ЕСХН
	-728,0

	налог на имущество физ. лиц
	405,6

	Зем. налог юридических лиц
	2433,8

	Зем.налог  физических лиц
	1288,7

	Госпошлина
	18,3

	ИТОГО НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3741,2

	Арендная плата за земельные участки
	340,0

	Арендная плата за аренду имущества
	76,7

	Платные услуги
	238,9

	Продажа земли
	1234,7

	Продажа имущества (башня на металолом)
	53,4

	Штрафные санкции
	8,0

	Прочие неналоговые доходы
	41,1

	ИТОГО НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1992,8

	ИТОГО СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ
	5734,0

	Безвозмездные поступления
	21304,2

	Прочие безвозмездные поступления от денежных пожертвований ЮЛ и ФЛ (башня)
	123,4

	Всего доходы
	27161,6

Израсходовано за 2020 год – 28459,8 тыс. руб.
	расходы 2020 год, тыс. руб.

	Заработная плата (в т. ч. культура.-2431,7 тыс. руб., библиотеки - 947,00 тыс. руб.,  ВУС-135,4 тыс. руб.)
	211
	6200,5

	Прочие выплаты (командировки)
	212
	0

	Начисления на выплаты по оплате труда ( в т. ч. культ-714,7, библ-291,5, вус-40,9)
	213
	1866,3

	Услуги связи
	221
	375,1

	Транспортные услуги
	222
	299,7

	Коммунальные услуги
	223
	2499,9

	Работы, услуги по содержанию имущества  (в т. ч. ремонт автодорог-5861,7 тыс. руб.)
	225
	13414,9

	Прочие работы, услуги
	226
	485,5

	Безвозмездные перечисления организациям (содержание ДПК)
	246
	340,9

	Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	251
	0,2

	Пособия по социальной помощи населению ( материальная помощь ветеранам и пострадавшим при пожаре в апреле 2020г.)
	262
	154,0

	Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам (муниципальная  пенсия)
	264
	33,2

	Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме (пособия при увольнении, больничные листы  за счет работодателя)
	266
	33,2

	Прочие расходы (налоги, взносы в совет муниципальных образований)
	290
	155,2

	Увеличение стоимости основных средств (в т. ч водонапорная башня-681,1 тыс. руб., сценические костюмы-182,0)
	310
	893,2

	Увеличение стоимости материальных запасов (уголь, ГСМ, щебеночно-песчаная смесь и прочие оборотные запасы)
	340
	1177,1

	ИТОГО

	28459,8

Организация в границах поселения электро, тепло, газо и водоснабжения населения.
На территории Абрамовского сельского поселения в 2020 году проживало 4009 человек. Электроснабжением охвачено 100% населения. В период 2020 года были перебои в подаче э/энергии, но все оперативно устранялось работниками Таловского РЭС. Централизованное теплоснабжение на территории поселения отсутствует. Продолжается газификация домовладений, за 2020 год еще 23 семьи провели голубое топливо в свои домовладения. Всего газифицировано 859 домовладений, что составляет 42 % от всех домовладений (2219).

При поломках на водозаборах проводился ремонт водопровода и замена насосов на водозаборах, расположенных на территории поселения. Расходы на содержание водопроводов в течение года – 2020,9 тыс. руб., в т. ч. бурение скважин по ул. Ленина п. Абрамовка – 873,1 тыс. руб. и ул. Чкалова – 306,5 тыс. руб.

В настоящее время в Абрамовском сельском поселении 60 улиц. В течение всего года проводился ремонт уличных фонарей: замена сгоревших ламп, перегоревших фотореле, дросселей, проведена замена 6 старых фонарей на новые, процент освещенности на 01.01.2021г. составляет 92% (461фонарь.) Сумма затрат на уличное освещение составила – 1140,9 тыс. руб.
Содержание и ремонт дорог
На территории нашего поселения общая протяженность дорог составляет 64,73 км, в том числе с твердым покрытием – 9,374 км, щебёночным покрытием – 19,009 км, не имеющих твердого покрытия – 39,347 км. Протяженность тротуарных дорожек – 3,6км.
За счёт средств дорожного фонда – 2508,5 тыс. руб. в 2020 году были проведены следующие мероприятия:

- оборудована площадка для забора воды пожарными машинами по ул. Чкалова в п. Абрамовка;

- отсыпано щебнем по ул. Пролетарская и Красная Звезда в с. Абрамовка – 500м.;

- отсыпано щебнем по ул. 8 Марта в п. Абрамовка – 530м;

- в весенне – летний период проводились работы грейдером по выравниванию дорог без твердого покрытия, покос сорной растительности; в зимний период расчистка дорог от снега.
За счет средств областных субсидий на дорогу – 6644,946 тыс.руб. было отремонтировано:
1. отсыпано щебнем по ул. Мира и ул. Спортивная п. Еланка (600м.);

2. проведен ремонт асфальтового покрытия в п. Абрамовка ул. Победа -520м.;

3. отсыпано щебнем по ул. Горького (от середины участка кладбища №4 до конца участка №5) в п. Абрамовка – 300м.;

4. отсыпано щебнем участки дорог от ул. Маслозаводская до площадки забора воды по ул. Чкалова и ул. Октябрьская в п. Абрамовка – 1611м.;

5. заасфальтирован участок автомобильной дороги по ул. Октябрьская в п. Абрамовка – 44м.

За счет средств областного гранта:

- отсыпан переулок с ул. Ломоносова на ул. Свобода п. Абрамовка – 510м.;

- отсыпан участок дороги по ул. Ленина (за д/садом) - 349м.;

- отсыпана дорога по ул. Ветеранов п. Осинки до ФАП – 260м.;

- отсыпан бутовым камнем проблемный участок по ул. Пушкина п. Абрамовка – 300м.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
На протяжении года велась работа по обеспечению мер пожарной безопасности. В пожароопасный период был составлен график дежурств работников администрации совместно с работниками полиции, которые следили за пожарной обстановкой в поселении. В тушении пожаров участвует ДПК Абрамовского с/поселения (расходы на содержание – 609,8тыс.руб., в т. ч. субсидия ВДПО – 340,9 тыс.руб.). Для подвоза воды использовался КАМАЗ с емкостью ООО «ЦЧ АПК», машина с бочкой КФХ Тройнин М.С., емкости для подвоза воды глав КФХ: Городецкого М.И., Лавренова В.Н., братьев Шипоровых, Лавренова В.П., Авдеева Н.В., Васюнина В. А. По обеспечению мер пожарной безопасности в пожароопасный период создана добровольная пожарная дружина численностью 27 человек. В домах неблагополучных семей установлен 21 дымовой извещатель, который в случае задымления предупредит об опасности.

1. Приняты нормативные акты по противопожарной безопасности в пожароопасные периоды.

2. Были созданы минерализованные полосы с помощью глав КФХ в населенных пунктах, которые находятся рядом с лесным массивом.
3. Работниками Абрамовского ДПК, администрации и культуры с/поселения были проведены подворные обходы домовладений с вручением памяток.
4. Ежеквартально проводятся профилактические беседы по правилам пожарной безопасности в быту с гражданами социального риска и неблагополучными семьями.
Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли, бытового обслуживания, здравоохранения и образования.
На территории Абрамовского сельского поселения находятся следующие организации и предприятия:

- 3 отделения почтовой связи «Почта России»;
- АТС на 1000 номеров, что полностью удовлетворяет потребность населения. 430 домовладений пользуются высокоскоростным доступом в сети интернет.
- МКОУ 1 Абрамовская СОШ, где обучаются 234 ученика, трудятся 40 человек, в т. ч. учителей 22;

- МКОУ Еланская СОШ (работающих 21 человек, в т. ч. учителей - 12) обучающихся 60 человек, а так же за учебный год прошли обучение 30 детей, которые находились в реабилитационном центре п. Еланка;

- Казенное учреждение Воронежской области «Таловский социально - реабилитационный центр для несовершеннолетних» работает  32 человека, в течение 2020 года было принято 56 детей, которые попали в трудную жизненную ситуацию;

- детский сад на 25 мест – структурное подразделение МКОУ Еланская СОШ, который посещают в среднем 10 детей (работающих 3 человека);

- МКДОУ детский сад «Ромашка» на 150 мест посещают 114 детей, численность персонала 29 человек, из них воспитателей 6 чел;
- З сельских Дома культуры;
- 3 взрослых и одна детская библиотеки;

- ДПК Абрамовского сельского поселения;

- ООО ЦЧ АПК филиал  «Таловский элеватор» с численностью работающих 163 человека;

- ООО «Центрально-черноземная агропромышленная компания филиал «Таловский»» - 164 человека, в том числе жителей п. Абрамовка 43 человека;

- Обособленнное подразделение ФГУП «Российская телевизионная и радиовещательная сеть» п. Абрамовка (Воронежский ОРТПЦ) (телевышка);

- Абрамовская врачебная амбулатория, где трудятся 20 человек;

- государственная аптека «Фармация»;

- частная аптека ООО «Вифарм»,
- Бутурлиновское отделение сбербанка;

- 28 торговых точек - это 21 магазин, 4 павильона, 3 киоска,

- лотки, палатки на 20 торговых мест;

- 1 парикмахерская;

- филиал бюро ритуальных услуг «Берег»;

- 25 крестьянско-фермерских хозяйств;

- храм в п. Абрамовка.
Создание условий для организации библиотечного и культурного обслуживания. Спорт.
На территории поселения имеются 4 библиотеки с книжным фондом 60155 экземпляров. В течение 2020 года работниками МКУ «Культура Абрамовского сельского поселения» проводились:

- мероприятия как стационарном, так и в онлайн режиме ко всем праздничным и памятным датам;
- принимали активное участие в районных и областных мероприятиях.

Вокальному ансамблю «Надежда» присвоено звание «Народный».
Результативность участия во всероссийских, областных, районных смотрах, конкурсах любительского творчества – 65 грамот.
Платные услуги за год составили 9,8 тыс. руб.;

- на базе детской библиотеки проведено – 9 массовых мероприятий и 293 дистанционных, посещают библиотеку – 550 детей;

- взрослыми поселенческими библиотеками охвачено более 1000 читателей, за год проведено – 40 массовых мероприятий, в которых участвовали постоянные читатели и ученики школ Абрамовского сельского поселения.

- В спортивную жизнь поселения  пандемия тоже внесла свои коррективы, но многие жители все равно ведут активный образ жизни. Футбольная команда в конце сезона участвовала в товарищеских матчах по футболу.
 Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
Места захоронения, а их у нас 13, это: 6 кладбищ в п. Абрамовка и кладбище в п. Нива, 1 в с. Абрамовка, 2 в п. Хлебороб, 1 в с. Знаменка, 2 в п. Солонцовка, содержатся в надлежащем состоянии силами работников: администрации, культуры и Абрамовской СОШ. На территории поселения по оказанию ритуальных услуг работает филиал бюро ритуальных услуг «Берег».

Организация благоустройства, озеленения территории поселения
В весенне – осенний период 2020 года в поселении работники администрации и культуры занимались благоустройством территории поселения. В течение этого периода проводилось: выкашивание сорной растительности вдоль обочин дорог, уборка кладбищ, уборка территории стадиона и сквера, проводился централизованный сбор и вывоз бытовых отходов в поселении по установленному графику, еженедельно по пятницам проводился санитарный день. Для озеленения территории поселения в весенне – осенний период 2020 года было посажено 120 деревьев.

В заключение хотелось бы поблагодарить районную администрацию, депутатов поселения, руководителей предприятий, учреждений, организаций, ИП и всех активных, не равнодушных жителей нашего поселения, которые на протяжении всего года действительно помогали в работе. Проблем очень много и только совместными усилиями их можно решать. Хотелось бы выразить уверенность, что и в 2021 году мы вместе продолжим эффективную работу и добьёмся высоких результатов.

Доклад закончила.

Cпасибо за внимание!